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Geachte heer Vaessen,
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In de Domeinvergadering AZ van 14 januari jl. is de besluitvorming m.b.t. actualisering van het inkoop- en aanbestedingsbeleid voorbereid. Tijdens de vergadering heeft u enkele vragen gesteld.
Na mondelinge beantwoording door de portefeuillehouder heeft u verzocht om deze vragen alsnog schriftelijk te laten beantwoorden.

Voorafgaand aan de beantwoording het volgende:
Inkoop en aanbesteding vormen ondersteunende instrumenten om gemeentelijke beleids- en maatschappelijke doelstellingen te realiseren. Het is vooral aan de opdracht verstrekkende afdelingen om in samenspel met het team Inkoop deze beleidsdoelstellingen in de inkoop- en aanbestedingsdocumenten te vertalen. Zij zijn immers de inhoudelijk deskundigen. De inhoudelijke afdelingen bepalen de inhoud van de opdracht en bepalen ook in hoeverre duurzaamheidscriteria bij een opdracht worden meegenomen. De vakafdeling is ook budgethouder en contracteigenaar en gaat vanuit haar budgetverantwoordelijkheid ook zelf de contracten aan. Dit doet zij samen met de beleidsinhoudelijke vakafdelingen.

Team Inkoop ondersteunt hen bij de keuze van de meest in aanmerking komende inkoopprocedure, een optimale vertaling van beleidsdoelstellingen in te realiseren contractafspraken en draagt zorg voor het begeleiden van de aanbestedingsprocedure, conform wet- en regelgeving, voor procedures vanaf 50.000 euro voor leveringen/diensten; en vanaf 150.000 euro voor werken. Opdrachten onder deze drempels worden door de vakafdeling zelf ingekocht.
Het begeleiden van deze aanbestedingsprocedures betekent onder meer dat de inkoopadviseur toetst of de duurzaamheidseisen die de vakafdelingen wensen te stellen aan de uitvoering van de opdracht proportioneel zijn en of deze conform wet- en regelgeving kunnen worden gesteld. Zeker ten aanzien van duurzaamheid heeft team Inkoop een zwaarwegende adviesfunctie. De uiteindelijke gunning van de opdracht blijft echter altijd de verantwoordelijkheid van de inhoudelijke afdelingen.

Vraag 1:
Wat moet worden verstaan onder duurzaamheid, welke eisen en verplichtingen worden hieraan gekoppeld?

Antwoord 1:
Dit ligt vast in diverse beleidsdocumenten en programma’s rondom de thema’s Social return, milieu & biodiversiteit, klimaat, ketenverantwoordelijkheid, circulariteit (incl. biobased) en diversiteit & inclusie.
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De verantwoordelijke beleidsmedewerkers voor deze thema’s dragen er samen met team inkoop aan bij dat bij relevante, kansrijke aanbestedingsprocedures deze onderwerpen in de programma’s van eisen voor een aanbesteding worden meegenomen. Uiteraard in nauwe afstemming met de opdrachtgever/budgethouder van deze aanbesteding.

Vraag 2:
Vanaf welk drempelbedrag worden duurzaamheidscriteria opgenomen. Geldt dit ook voor inkopen kleiner dan 10.000 euro en voor bijv. relatiegeschenken?

Antwoord 2:
Bij inkopen met een geraamde waarde van 50.000 euro of meer worden in de aanbestedingsstukken bepaalde eisen opgenomen en verplicht gesteld. Bijvoorbeeld door in de geschiktheid/selectie- en gunningscriteria en/of uitvoeringseisen duurzaamheidscriteria op te nemen zoals gepubliceerd op
www.pianoo.nl/duurzaamInkopen. Mits deze uitvoeringsvoorwaarden voldoen aan de eisen die
artikel 2.80 van de Aanbestedingswet hieraan stelt. Ook geldt dat deze uitvoeringsvoorwaarden in overeenstemming met EU-regelgeving zijn en vooraf in de aanbestedingstukken worden vermeld.
Iedere budgethouder is vrij om ook voor inkopen onder de grens van 50.000 euro duurzaamheidscriteria toe te passen in afstemming met de beleidsinhoudelijke afdeling. Ook dan bieden de criteria en voorbeelden zoals gesteld op Pianoo.nl een goed uitgangspunt om criteria m.b.t. duurzaamheid te formuleren en van toepassing te verklaren bij de uitvoering van de opdracht.
Vanaf 50.000 euro geldt er echter een verplichting om duurzaamheidscriteria mee te nemen in de aanbestedingsprocedure (mits passend binnen wet- en regelgeving). Pianoo geeft zelf duidelijk aan voor welke soorten inkoop duurzaamheidscriteria kunnen worden opgenomen: inkoop van automatisering en telecommunicatie, energie, grond-, weg- en waterbouw, kantoorfaciliteiten, kantoorgebouwen, transport en vervoer. Aanvullend hieraan is een tool ontwikkeld waarbij voorbeelden van duurzaamheidscriteria staan die meegenomen kunnen worden. Het gaat dan om criteria waaraan de markt kan voldoen en per aanbesteding wordt getoetst of deze eisen proportioneel zijn en of deze daarmee ook voldoen aan wet- en regelgeving.
Dit betekent uitdrukkelijk niet dat alle criteria meegenomen dienen te worden, één criterium kan ook al impact maken. Per inkoop wordt beoordeeld in hoeverre criteria worden meegenomen, waarbij wordt gekeken naar de omvang van de opdracht, de transactiekosten voor zowel de aanbestedende dienst als de inschrijvers, het aantal potentiële inschrijvers en in hoeverre potentiële inschrijvers aan de gestelde eisen kunnen voldoen. Immers de gesteld eisen dienen proportioneel te zijn en te voldoen aan wet- en regelgeving.


Vraag 3:
Hoe wordt SROI in de praktijk vormgegeven?

Antwoord 3:
Social return is een aanpak om meer werkgelegenheid te creëren voor mensen met een grote(re) afstand tot de arbeidsmarkt. Bij alle inkopen vanaf 100.000 euro wordt aan de gecontracteerde partij de eis opgelegd om uitvoering te geven aan de regels inzake Social return. Bij de toepassing van Social return dient 5% van de opdrachtwaarde te worden omgezet in werkgelegenheid voor de doelgroep van Social return. Als het om een kapitaalintensief project dan wel diensten/leveringen gaat, dan geldt 2% van de opdrachtwaarde. In een kapitaalintensief project bedraagt de verhouding materiaal/arbeid minimaal 70/30%.
Wanneer de opdracht definitief is gegund dan vindt er een overleg plaats tussen opdrachtnemer en de projectleiders Social return van de gemeente Maastricht. Deze projectleiders kijken samen met de opdrachtnemer hoe invulling te geven aan de regels inzake Social return. Met de toepassing van Social return zorgt de gemeente ervoor dat een investering die binnen de gemeente wordt gedaan,

http://www.pianoo.nl/duurzaaminkopen
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naast het ‘gewone’ rendement, een concrete sociale winst oplevert. Zo draagt inkopen en aanbesteden bij aan het creëren van maatschappelijke meerwaarde. Er zijn tal van mogelijkheden voor bedrijven om iets te betekenen voor Maastricht en haar inwoners.


Vraag 4:
Naar aanleiding van de aangenomen motie bestrijdingsmiddelen in gevoelige gebieden is de vraag welke duurzaamheidscriteria er gelden voor het groenbeleid en meer specifiek of het keurmerk kleurkeur hierbij wordt betrokken en of dit keurmerk gaat gelden voor de inkoop van bloemen?

Antwoord 4:
De beleidsinhoudelijke afdeling dient invulling te geven aan het invullen van de aangenomen motie.
Afhankelijk van de in te kopen opdracht, daar waar een relatie is met het groenbeleid, bepalen de budgethouder en beleidsinhoudelijke afdeling in hoeverre duurzaamheidscriteria worden meegenomen. Team Inkoop heeft hierbij een faciliterende rol.

Vraag 5:
Worden er specifieke criteria opgenomen bij inkopen ten aanzien van dierenwelzijn?

Antwoord 5:
Afhankelijk van de in te kopen opdracht is het, daar waar een relatie is met het dierenwelzijn, aan de budgethouder en de beleidsinhoudelijke afdeling hier invulling aan te geven. Zoals in de inleiding aangegeven heeft team Inkoop hierbij een faciliterende rol.

Vraag 6:
Wordt er ingezet op lokaal, biologische producten?

Antwoord 6:
De huidige opdrachtnemer die gecontracteerd is voor het leveren van de catering maakt gebruik van een verspillingsfabriek, werkt met mensen met een afstand tot de arbeidsmarkt en draagt daarmee bij aan een duurzaam cateringconcept. De cateringdienstverlening zal in 2025 opnieuw worden aanbesteed en hierbij worden eisen rondom lokale en biologische producten, voor zover dit past binnen de wettelijke en financiële kaders, meegenomen. Bij de cateringaanbesteding is ook een medewerker van team duurzaamheid aangehaakt.


Uiteraard zijn wij bereid om, indien daaraan behoefte bestaat, e.e.a. nader toe te lichten in een gesprek.


Hoogachtend,


Manon Fokke
Wethouder Financiën, Personeel & Organisatie, Burgerparticipatie en Lobby

